
 
 

APPALTO SPECIFICO PER LA FORNITURA DI STRUMENTARIO CHIRURGICO PER CHIRURGIA 
AMBULATORIALE, ODONTOSTOMATOLOGICA, ORTOPEDICA, TRAUMATOLOGICA, SALA GESSI E 

ACCESSORI PER PULIZIA STRUMENTARIO – SECONDA EDIZIONE 
 

COMUNICAZIONE 
 
 

In relazione alla gara in oggetto si comunica quanto di seguito:  
 

Cesena 17/07/2023 

 

Rif. 
Sater 

Quesito Riferimen
to 

Risposta 

PI216

578-23 

PI229

671-23 

Con riferimento al Lotto 4 si chiedono 

cortesemente le seguenti specifiche: 

Rif. 7 – codici di rif. da FK712R a FK725R: il 

produttore AESCULAP ci informa che il cod. 

FK725R è stato tolto dalla produzione e non è 

più fornibile. Si chiede di conoscere quale 

articolo possa essere preso in sostituzione. 

Rif. 15 – codici di rif. BV297R / 

BV298R/BV296R: Si tratta di strumenti fra 

loro diversi con costi differenti. 

Si chiede di separare il riferimento in 

altrettante singole voci ciò anche al fine di 

poter inserire descrizioni e schede tecniche 

corrette per ciascuno dei prodotti. 

Rif. 64 - OSTEOTOMO RETTO STILLE 

CON MANICO 205 MM – codici di rif. 

FL573R - FL 577R: Si chiede si sapere se 

l’offerta deve comprendere solo i codici di 

riferimento o tutta la serie di osteotomi di Stille 

composta da 5 larghezze diverse. 

Rif. 65 – codice di rif. FL553R - 

OSTEOTOMI DI TUTTE LE MISURE 

TAGLIENTI E SMUSSI TIPO STILLE - Si 

chiede di sapere se occorre offrire tutte le 

misure (larghezze) a fronte del solo codice 

indicato. 

Stante il fatto che di questo riferimento è 

richiesto un campione, si chiede conferma che 

si debba inviare un pezzo per ciascun codice 

(misura) oppure si ritiene sufficiente una 

misura a scelta 

Rif. 66 – codice di rif. FL512R - 

OSTEOTOMI DI TUTTE LE MISURE 

TAGLIENTI E SMUSSI TIPO STILLE - Si 

chiede di sapere se occorre offrire tutte le 

misure (larghezze) a fronte del solo codice 

indicato 

Rif. 78 – codici di rif. OM491R-OM492R: il 

Capitolato 
tecnico – 
lotto 4 
 

In relazione ai quesiti posti si 

riscontra quanto segue:  

- Rif. 7: quotare i 

medesimi dispositivi 

in produzione 

riconducibili a 

descrizione e valore di 

quelli di riferimento;  

- Rif. 15: ai fini della 

determinazione 

dell’offerta economica 

prendere come 

riferimento il codice 

BV296R, la stessa 

scontistica sarà poi 

applicata ai codici 

BV297R e BV298R;  

- Rif. 64, 65 e 66: si 

rimanda al 

chiarimento fornito in 

risposta al quesito 

PI211762-23, 

specificando che, per 

quanto concerne il 

campione richiesto, è 

sufficiente e 

necessario l’invio di 

un solo pezzo 

corrispondente alla 

misura del riferimento 

indicato in capitolato 

(FL553R);    

- Rif. 78: se l’operatore 

economico che intende 

partecipare alla 

procedura è in grado 

di offrire uno 

strumento analogo a 
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produttore AESCULAP ci informa che i codici 

sono stati tolti dalla produzione e non sono più 

fornibili. Si chiede di conoscere quale articolo 

possa essere preso in sostituzione. 

Rif. 105 – codici di rif. FC411R / FC418R: Si 

chiede si sapere se l’offerta deve comprendere 

solo i codici di riferimento o tutta la serie 

completa di pinze di DeBakey disponibili (mm. 

150, mm. 200, mm. 240 e mm. 300) 

Rif. 106 – codici di rif. FF707R-FF709R – 

SALVA RADICE HESS: Si chiede si sapere se 

l’offerta deve comprendere solo i codici di 

riferimento o tutta la serie completa di salva 

radice di Hess disponibili (mm. 3, mm. 5 e 

mm. 7) 

Rif. 107 – codici di rif. FK355R-FK359R - 

SCOLLA PERIOSTIO: Si chiede si sapere se 

l’offerta deve comprendere solo i codici di 

riferimento o tutta la serie completa di 

scollaperiosti di Lambotte disponibili (mm. 5, 

mm. 10, mm. 15, mm. 20 e mm. 25) 

Rif. 109 – codice di rif. FK414R - FILI SEGA 

(gigli) FINE: Il codice di riferimento FK414R 

indica un elevatore di Key. Si chiede di 

specificare quale strumento vada offerto; 

Rif. 110 – codici di rif. ND120R / ND125R - 

SGORBIE ESPIANTO: Si chiede si sapere se 

l’offerta deve comprendere solo i codici di 

riferimento o tutta la serie completa di sgorbie 

di Wagner disponibili (mm. 9, mm. 15 e mm. 

30 – rette, curve e curve retrograde) 

Rif. 111 – codici di rif. KY002S - KY0012S - 

STRUMENTI PER CERCHIAGGIO (Demel): 

il produttore AESCULAP ci informa che 

questi codici sono stati tolti dalla produzione e 

non sono più fornibili. Si chiede di conoscere 

quale articolo possa essere preso in 

sostituzione 

quello descritto in 

capitolato (così come 

meglio dettagliato in 

risposta al quesito 

PI211762-23), allora 

riporta nella scheda 

economica il relativo 

valore offerto, 

diversamente riporterà 

il valore a base d’asta 

così come indicato 

all’art. 16 del 

disciplinare di gara;  

- Rif. 105: ai fini della 

determinazione 

dell’offerta economica 

prendere come 

riferimento il codice 

FC411R, la stessa 

scontistica sarà poi 

applicata a tutta la 

serie;  

- Rif. 106: ai fini della 

determinazione 

dell’offerta economica 

prendere come 

riferimento il codice 

FF707R, la stessa 

scontistica sarà poi 

applicata a tutta la 

serie; 

- Rif. 107: ai fini della 

determinazione 

dell’offerta economica 

prendere come 

riferimento il codice 

FK355R, la stessa 

scontistica sarà poi 

applicata a tutta la 

serie; 

- Rif. 109: trattasi di 

mero errore materiale, 

il codice al quale fa 

riferimento la 

descrizione, e che 

pertanto è da quotare, 

è il FH414R; 

- Rif. 110: quotare tutta 

la serie completa con 

la stessa scontistica di 

quelli di riferimento;  

- Rif. 111: se l’operatore 

economico che intende 
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partecipare alla 

procedura è in grado 

di offrire uno 

strumento analogo a 

quello descritto in 

capitolato, allora 

riporta nella scheda 

economica il relativo 

valore offerto, 

diversamente riporterà 

il valore a base d’asta 

così come indicato 

all’art. 16 del 

disciplinare di gara.  

PI225

174-23 

In merito alla vostra risposta con identificativo 

PI215189/23, in considerazione dell'iscrizione 

dello strumentario chirurgico appartenente al 

CND L al conto economico (codice BA0220) 

siamo a richiedere di specificare se tali articoli 

saranno o meno inventariati e se prevedete una 

certificazione che ne attesti la corretta 

manutenzione al fine della piena e corretta 

funzionalità nonché dell'immediata 

tracciabilità. Si sottolinea che la classificazione 

come dispositivi medici non pluriennali 

(Codice BA0220) rescinde ogni possibilità di 

garanzia, tale da escludere ogni responsabilità 

dell'azienda aggiudicataria.  

Capitolato 
tecnico  

La gestione della 

manutenzione dello 

strumentario verrà condotta 

secondo il disciplinare di gara 

e le modalità di gestione 

interne dell’Ausl Romagna. 

 

PI225

436-23 

E’ possibile avere il bando della gara? Bando di 

gara 

La documentazione di gara è 

interamente pubblicata. Il 

bando GUUE relativo al 

Sistema Dinamico di 

Acquisizione è pubblicato sul 

sito della centrale di 

committenza.  

 

PI225

622-23 

Con riferimento al lotto 8 si chiede di 

confermare la possibilità di partecipare ai soli 

sublotti di competenza anche se tale 

partecipazione non supera il 70% della 

fornitura del singolo lotto. 

Disciplina

re di gara 

Art. 4 

In relazione al quesito posto si 

conferma quanto indicato nel 

disciplinare di gara art. 4 “Gli 

OO.EE. presenti nella 

graduatoria di aggiudicazione 

che saranno considerati 

idonei sono coloro che, per 

singolo lotto, avranno 

presentato offerta idonea per 

almeno il 70% dei prodotti 

richiesti (es: lotto x – n. 100 

prodotti richiesti da 

capitolato tecnico – numero 
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minimo prodotti da offrire per 

essere idonei 70)…”. 

PI227

631-23 

Con la presente siamo a chiedere: 

- per i lotti che comprendono molteplici 

voci/rif, c'è un minimo di voci/ref da dover 

offrire oppure è obbligatorio offrire tutte le 

voci/rif indicate nel capitolato tecnico? 

- laddove nella stessa voce/rif sono indicati più 

codici di riferimento, confermate, anche 

guardando il base d'asta unitario, che si debba 

offrire un solo codice indicato? 

Disciplina

re di gara  

In riferimento al chiarimento 

posto si rimanda a quanto 

indicato all’art. 4 del 

disciplinare di gara, ove sono 

indicati per ogni lotto il 

numero minimo dei 

riferimenti che deve essere 

offerto per partecipare alla 

procedura. Il valore offerto si 

deve riferire ai prodotti 

descritti nei singoli 

riferimenti.  

PI229

156-23 

Con la presente siamo a chiedere se sia 

possibile inviare lo strumentario richiesto in 

campionatura/visione senza la confezione 

originale di vendita. La stessa infatti non 

sembra essere utile ai fini della valutazione 

qualitativa dei dispositivi, inoltre, trattandosi 

per la maggior parte di strumentario pluriuso, 

non riteniamo debba essere valutata ai fini 

dello stoccaggio nei vs. magazzini dei prodotti. 

Segnaliamo, invece, che l’invio di 

campioni/strumenti in visione con la 

confezione originale, aumenta il volume dei 

colli da spedire, aumentando gli oneri 

economici a carico dei partecipanti.  

Campiona

tura  

Si conferma che è possibile 

inviare campionatura non in 

confezione originale di 

vendita, tuttavia è 

fondamentale che sul 

campione sia chiaramente 

identificato il lotto e il 

riferimento a cui si riferisce lo 

strumento.  

PI229

376-23 

LOTTO 8 – Viene richiesto di inviare in 

campionatura il rif. 42 - Fresa chirurgica per 

L.C.A. a ghianda 13,0 mm. Trattandosi di una 

misura fuori standard e di limitatissimo 

utilizzo, non disponibile nel portfolio prodotti 

della scrivente, si chiede la possibilità di 

inviare in campionatura una fresa dello stesso 

modello ma di un diametro differente da quello 

richiesto. 

Campiona

tura Lotto 

8 rif. 42 

Si conferma che per il lotto 8 

rif. 42 è possibile inviare in 

campionatura una fresa dello 

stesso modello ma di diametro 

differente.  
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PI230

077-23 

L’allegato 3 Informativa consegne è da 

compilare integralmente o al momento, solo 

procedere con la firma del datore di lavoro? 

In caso fosse da compilare integralmente è 

possibile avere l'allegato 3 in formato word? 

Informati

va 

consegne  

L’allegato 3 è da compilare 

limitatamente alla sezione 1 e 

sottoscrivere nella sezione 5.  

 
 

 


